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Сажетак:

Докторска дисертација бави се феноменом манастирских библиотека на

територији Карловачке митрополије у 18. веку. Полазећи од општег значаја

манастира за српску историју, рад анализира њихову повезаност са културом

књиге. Пошто су манастирске библиотеке најстарије српске књижне збирке, са

вековним континуитетом, било је потребно установити њихово стање на

подручју Митрополије у 18. веку, кад долази до бурних политичких и

друштвено-културних промена. Пошто је објашњен разлог постојања такве

врсте библиотека, представљено је и образовање које се стицало у манастирима

у контексту опште црквене историје, усмерено на само монаштво и на свет ван

манастира. Дата је периодизација њиховог развоја, при чему је установљено да

18. век доноси корените промене у смислу модернизације. Са историјског

становишта дата је њихова структура (рукописна, рана штампана српска књига,

нововековна рускословенска, српска књига 18. века и страна књига).

Пошто су описане традиционалне везе српских манастира са Русијом, пре свега

руска помоћ у књигама, нарочита пажња посвећена је преображају садржаја

манастирских библиотека у то време због наглог продора руске књиге. При том

је представљена историја књижне контроверзе у Русији у другој половини 17.

века и последице које је имала на српске културне прилике. Описана је

рецепција овог процеса код Срба, која се огледала у планском раду карловачких

митрополита на нормативизацији тих збирки, окончаној њиховом

русификацијом и избацивањем српске књиге из литургијске употребе.

Потребна пажња је обраћена и на квантитативно-квалитативни развој до којега

долази, при чему је установљена и жанровска метаморфоза традиционалног

састава збирки, јер до краја века богослужбена књига остаје у мањини због

продора других врста књига на разним језицима. Приказана је и улога

финансијског чиниоца у настајању збирки, а потом начињен и широк преглед

њиховог формирања, обнављања и попуњавања путем планске куповине,

приложничких дарова, писања и преписивања, поправљања и наслеђивања

књига, допуњен феноменом присилних миграција манастирских библиотека

током ратова.

Утрврђено је и да српско библиотекарство има свој зачетак у манастирима, при

чему су обрађени његови основни аспекти (смештај, администрација,

протокаталогизација, питање библиотекара, итд.). На овај начин је доказана

полазна теза о манастирским збиркама књига као библиотекама у пуном смислу,

које садрже већи део елемената карактеристичних за модерно доба. На крају је

описано и настајање личних монашких библиотека као подзбирки, при чему је

показана директна веза образовања монаха са њиховим садржајем и величином.

Све ове теме доведене су систематски у везу са општим друштвено-политичким

стањем времена како би се установио реалан контекст и стекао увид у реалан

значај ових промена за даљи ток српске историје.

Показано је да су на изглед манастирских библиотека увелико утицале

политичке и друштвене околности, те да се њихова судбина може довести у

тесну везу са судбином народа, као и да представљају огледало свог доба.

Резултат је дат у статистичком пресеку, који пружа слику о динамичним

променама у оквиру манастирских збирки. На светлост дана изнесени су

манастирски инвентари као прворазредни историјски документи, чијом је

анализом утврђен развој библиотека до краја 18. века.

Закључено је да манастирске библиотеке, осим што представљају извориште

националне историје књиге и библиотекарства, кроз цео 18. век чувају своју

традиционалну културну улогу, као чувари најзначајнијих тековина претходних

времена и медији интелектуалних и културних токова новог времена. На тај

начин је активно сачуван и развијан и српски национални и верски идентитет,

што манастирским библиотекама нарочито даје на важности.

Овако конципиран рад, са резултатима до којих се дошло, омогућава писање

опште историје српских манастирских и других црквених библиотека, што ће

бити један од најважнијих доприноса историји националног библиотекарства и

културе књиге.
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Summary:

The doctoral dissertation deals with the phenomenon of the monastic libraries in the

territory of the Karlovac Metropolitan Diocese in XVIII century. Starting from the

general importance of monasteries for the Serbian history, one analyses their

connection with the book culture. Since monastic libraries are the oldest Serbian book

collections, with a century-old continuity, it has been necessary to determine their

condition in the Metropolitan Diocese in XVIII century, a time of the turbulent

political and social-cultural changes. After explaining the reason for such libraries’

existence, one has presented the education that was gained at the monasteries in the

context of the general history of the church, directed to both the monasticism and the

world outside the monastery. One has also given the periodization of their

development, establishing at the same time the fact that XVIII century brought radical

changes in terms of modernization. From the historical point of view, one has

presented their structure (manuscripts, early Serbian printed books, modern history

Russo-Slavonic books, XVIII century Serbian books and foreign books).

Having described the traditional ties of the Serbian monasteries with Russia, above all

the Russian support concerning books, one has given special attention to the

transformation of the monastic libraries’ contents of that time owing to the sudden

influx of Russian books. At the same time one has presented the history of the book

controversy in Russia in the second half of XVII century and the consequences it had

for the Serbian cultural circumstances. One has described the reception of this process

among the Serbs, which reflected itself in the systematic work of Karlovac

metropolitans in regard to the normativization of those collections, ending with their

Russification and the exclusion of Serbian books from liturgical use. Particular

attention has been paid to the consequent quantitative-qualitative development, and

one has also determined the genre metamorphosis of the collections’ traditional

constitution, since there was a small number of religious service books by the end of

the century due to the influx of other kinds of books in different languages. One has

shown the role of the financial factor regarding the genesis of the collections, and one

has also made a broad survey of their forming, renewing and completing by means of

systematic purchase, donors’ gifts, writing and rewriting, restoring and inheriting

books, adding to it the phenomenon of the forced migrations of monastic libraries

during the wars.

One has concluded that Serbian librarianship has its beginning at the monasteries,

covering their basic aspects (storage, administration, protocatalogization, question of

librarians etc.). In that way one has proved the starting thesis of the monastic

collections of books as of libraries in the full sense, which consist to a considerable

degree of the elements characteristic of the modern times. Finally, one has also

described the originating of personal monastic libraries as subcollections, showing at

the same time the direct connection between their contents and size and the education

of the monks. All of these themes have been brought in systematic connection with

the general social-political circumstances of the time so that one should determine the

real context and recognize the real importance of the mentioned changes for the

further course of Serbian history.

One has shown that the appearance of the monastic libraries was to a large degree

affected by the political and social circumstances, and that their fate can be connected

to the fate of the people; one has also shown that they represent the mirror of their

time. The result has been given through statistical data, which serve as a picture of

dynamic changes concerning monastic collections. One has also presented the

monastic inventories as the first-rate historical documents, and through their analysis

one has established how libraries developed till the end of XVIII century.

One has concluded that monastic libraries, apart from representing a source of the

national history of books and librarianship, played through the entire XVIII century

their traditional cultural role, as the keepers of the most significant heritage of the

former times and the media of the intellectual and cultural courses of the new age. In

that way Serbian national and religious identity, too, has been actively preserved and

developed, which attaches particular significance to monastic libraries.

A work of such concept and with such results enables one to write a general history of

Serbian monastic and other church libraries, which will be one of the most important

contributions to the history of national librarianship and book culture.
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 Историја српског библиотекарства суштински је, својим основним

пореклом, везана за манастире. И најзначајнији тренуци историје српске књиге

везани су управо за манастирске библиотеке. Оне стоје у самом темељу српског

библиотекарства, а неколико векова чине и његов главни садржај. Досад стечена

научна знања о српској књизи дозвољавају нам и да се позабавимо питањем

њеног статуса у оквиру књижних збирки, које свакако имају своју сопствену

логику развоја и одређене законитости успостављене током њиховог вековног

постојања, на првом месту у оквиру манастира, чије континуално бивствовање

омогућава утемељено бављење овим важним сегментом историје националне

културе. О српској књизи, како рукописној, тако и раној штампаној, па и оној

18. века, речено је много, а о самим збиркама у којима су се налазиле – ипак

изузетно мало. Историја националног библиотекарства, као важан део српске

библиологије, рекло би се, још је увек у повојима,1 што се свакако односи и на

њене поткатегорије, од којих је свакако најбитнија, најпревасходнија, историја

манастирских библиотека, њен истински угаони камен. Чини се да је један од

важнијих задатака српске хуманистике, у оном њеном сегменту који се занима

историјом књиге, научно попуњавање таквих недостатака. О животу књиге не

зна се довољно, нити се зна како треба, ако се она не смести у своје примарно

физичко и духовно окружење – библиотеку. Тако се ни о историји књиге не

може говорити у довољној мери утемељено, ако се то чини ван тог природног

1 То је свакако последица чињенице да је у повојима још увек и сама национална библиологија,

наука о књизи као објекту у најширем смислу, која би, логично, требало да буде темељ свих

аспеката бављења књигом, па тако и историјом библиотека и библиотекарства.
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контекста, чије жариште, у српском случају, чине управо манастирске

библиотеке.


[…]


Исаијевић, Атанасије 303

Исаковић, Данило 212

Јаворски, Стефан 150, 258, 306, 324

Јакшић, Данило 105

Јанковић, Амвросије 183

Јанковић, Димитрије 169

Јанковић, Емануило 149

Јанковић, Јефрем 169

Јанковић, Пахомије 198

Јасински, Валаам 101

Јелисавета, руска царица 98, 102

Јефрем Бањанин 22

Јефрем Сиријски, свети 104, 105, 144, 148,

284, 289, 297, 323,

Јефтимије Дробњак 22

Јефтимије Тетовац 22

Јоаким, московски патријарх 114, 127

Јоаникије, игуман Бешенова 37

Јоасаф, игуман Манасије 298

Јован Дамаскин, свети 100, 323

Јован Златоуст 104, 105, 148, 191, 192, 198,

205, 222, 223, 239, 241, 254, 273, 280, 284,

286, 289, 304, 323

Јовановић, Викентије 24, 49, 59, 95, 96, 106,

116-124, 127, 128, 132, 135, 137, 192, 252,

253, 263, 266, 291, 292, 296, 298, 303, 305,

319, 320, 322

Јовановић, Јован 311-313

Јовановић, Никанор 301

Јовановић, Софроније 193

Јовановић Видак, Викентије 41, 192, 269,

275, 277, 299, 309

Јовановић Шакабента, Андреј 200

Јовановић Шакабента, Арсеније IV 163,

200, 222

Јозеф II, хабзбуршки цар 34, 91

Јулинац, Павле 148

Јустинијан, ромејски цар 46

Караџић, Вук 7

Карло VI, хабзбуршки цар 33

Каулиције, Дамјан 160

Кашић, Душан 29

Кирило, игуман Кувеждина 68
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Кирило Александријски, свети 150

Кирило Јерусалимски, свети 100

Кириловић, Софроније 65

Климент XI, папа 33

Ковачевић, Авакум 175, 176

Кодрат, игуман Лепавине 31

Колонић, Леополд Карло 23, 35, 80

Копински, Исаија 306

Костић, Мита 122, 136

Крестић, Димитрије 9

Крижановски, Василије 201

Криновски, Гедеон 151, 152, 183

Кроковски, Јоасаф 169

Кукушкина, Маргарита Васиљевна 241

Курцбек, Јозеф 80, 90, 91, 106, 147, 159,

160, 311, 312, 314, 318

Лазаревић, Сава 315

Левшин, Платон 64, 186, 314

Леополд I, хабзбуршки цар 13, 17, 19, 22,

26, 38, 209

Леополд II, хабзбуршки цар 39

Лихуд, браћа 113, 203

Љубибратић, Стефан 213

Љуштина, Викентије 6, 64, 276

Магарашевић, Георгије 7, 217

Макарије, антиохијски патријарх 110

Мамула, Харалампије 186

Манојловић, Крста 198

Марија Терезија, хабзбуршка царица 29, 31,

32, 40, 89, 197, 226, 267

Марковић, Висарион 306

Марковић, Јоаким 160, 168, 176

Марковић, Рафаило 31

Марсиљи, Луиђи Фернандо 194

Матејевић, Симеон 313

Медведев, Силвестар 112

Мелентије, игуман Драговића 35

Миланковић, Авакум 183

Миливојевић, Захарија 309

Милковић, Јоаникије 7, 38, 276

Милутиновић, Теодор 307

Минијат, Илија 202

Михаило, кратовски митрополит 110

Михаило, темишварски епископ 101

Михајловић, Николај 301

Могила, Петар 59, 101, 104, 112, 113, 124,

145, 149, 305, 314

Мошин, Владимир 51

Мразовић, Аврам 187

Мушицки, Лукијан 7

Недељковић, Василије 199, 201, 286, 302,

309

Немања в. Стефан Немања

Ненадовић, Павле 29, 39, 59-61, 65-67, 91,

119, 124, 130, 132, 145, 148, 162, 163, 168,

179, 196, 197, 256, 262, 266, 278, 280, 284,

285, 291, 292, 298, 299

Неофит, хоповски митрополит 104, 215

Несторовић Максим, вршачки епископ 104,

105

Никодим, игуман 35

Никодим, игуман Бешенова 37

Никољски, Николај Константинович 243-

245, 261, 318

Никон, руски патријарх, 79, 107-112, 122,

123, 125, 127, 128, 278, 320

Новаковић, Дионисије 96, 199-201, 203, 268,

272, 280, 281, 319

Новаковић, Исаија 213

Новаковић, Стефан 80, 147, 157, 314

Обрадовић, Доситеј 9, 34, 56, 200, 284, 285,

306,

Оклобџија, Партеније 186

Орфелин, Захарија 28, 49, 56, 59, 90, 147,

152, 169, 313, 314

Остојић, Тихомир 187

Павловић, Висарион 95, 181, 198, 301

Пајсије Јањевац, пећки патријарх 196, 205

Париводић, Никанор 213, 315

Пахомије, архимандрит Крушедола 60

Пахомије Велики 46

Петковић, Сава 242

Петар Велики, руски цар 13, 90, 95, 114,

121, 122, 127, 147, 150, 158, 320

Петровић, Георгије 301

Петровић, Мојсије 24, 30, 33, 49, 58, 80, 95,

116-118, 120-122, 129, 265, 272, 320

Петровић, Петар 49, 209

Петровић, Теофан 315

Петровић Његош, Данило 102

Поликарпов, Фјодор 116, 150

Полоцки, Симеон 61, 100, 112-114, 149, 200,

257, 289, 323,

Поповић, Јефтимије 22

Поповић, Викентије 98, 285, 303, 306

Поповић, Григорије 287

Поповић, Крста 280

Поповић, Силвестар 301

Поповић Хаџилавић, Викентије 33, 191,

192, 196, 214, 219

Прокопович, Теофан 58, 116, 122, 124, 149,

197, 280, 305, 307, 323
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