ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Кликните да бисте почели унос текста.

1. Датум и орган који је именовео комисију

Наставно-научно веће Филолошког факултета, 25. априла 2018.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

1. Проф. др Гордана Стокић Симончић (ментор)
Ужа научна област Библиотекарство – Историја књиге и библиотека, у звање редовног професора изабрана 21. 1. 2015. године, на Филолошком факултету у Београду
2. Проф. др Светлана Томин
Ужа научна област: Српска и јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, у звање редовног професора изабрана 28. марта 2013. године, на Филозофском факултету Универзитета у Новом Саду, Одсек за српску књижевност Универзитета у Новом Саду.
3. Проф. др Жељко Вучковић
Ужа научна област Библиотекарство, у звање редовног професора изабран 1. 11. 2011, запослен на Педагошком факултету у Сомбору, Универзитета у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Кликните да бисте почели унос текста.

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Жарко, Драгољуб, Војновић

2. Датум рођења, општина, република:

4. јули 1971, Карловац, Република Хрватска

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

МАНАСТИРСКЕ БИБЛИОТЕКЕ НА ПОДРУЧЈУ КАРЛОВАЧКЕ МИТРОПОЛИЈЕ У 18. ВЕКУ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикана и сл.

Дисертација, укупног обима 373 странице, састоји се од Увода (стр. 1-8), пет поглавља /1. Улога манастира у српској култури и њихово стање у 18. веку (стр. 9-42); 2. Манастирске библиотеке код Срба до краја 18. века (43-137); 3. Формирање, попуњавање и обнављање манастирских библиотека (138-227); 4. Манастирско библиотекарство (стр. 228-287); 5. Личне монашке библиотеке (стр. 288-315)/ и Закључка (стр. 316-324), којима су придодати Прилози (1-9: Личне библиотеке фрушкогорских монаха 1753. године; Библиотеке фрушкогорских манастира 1753. године; Бројно стање библиотека фрушкогорских манастира 1753; Манастир Бездин, инвентар 1783. године; Манастир Јазак, инвентар 1775; Манастир Бешеново, инвентар 1775; Манастир Врдник, инвентар 178?; Манастир Грабоваци, инвентар 1787; манастир Крушедол, инвентар 1775), Извори и литература (наведени архивски фондови и преко 200 библиографских јединица штампане грађе), Индекс манастира Карловачке митрополије у 18. веку, Индекс имена и Биографија аутора. Осим наведеног, рад садржи Сажетак и кључне речи на српском, као и упоредне наслове дисертације, сажетке и кључне речи на руском и енглеском језику. Основна теза дисертације је да су манастирске библиотеке најстарије српске библиотеке, те да са њима почиње историја српских библиотека и библиотекарства. Манастири Карловачке митрополије, такође, у највећем броју, имају средњовековно порекло, а њихове су библиотеке током 18. века доживеле темељни преображај и тим процесом поставиле темељ модерном српском библиотекарству. Пошто су средњовековни српски манастири означени као носиоци националног и културног идентитета, посебна пажња поклоњена је судбини више од 40 манастира на тлу Карловачке митрополије. Дефинисан је појам манастирске библиотеке и истакнут њихов значај у историји српске културе, детаљно је представљен састав њиховог фонда (рукописна књига, рана српска штампана књига, рускословенска књига, српска књига 18. века, страна штампана књига), као и руски утицај на преображај књижних фондова у манастирима Карловачке митрополије. Посебно поглавље посвећено је начину формирања, обнављања и попуњавања манастирских библиотека (куповина, поклони, писање/преписивање, поправка књига, наслеђивање, принудне миграције збирки), а посебно пословима на уређивању збирки (смештај, инвентарисање и класификација грађе, везама с јавношћу) као и појави манастирског библиотекара као овлашћеног лица које се тим пословима бави. Засебно су обрађене личне монашке библиотеке.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У првом поглављу кандидат дефинише појам манастирске библиотеке и то према критеријумима који су важили у српском средњовековљу и у 18. веку. Доказује да су оне библиотеке у правом смислу те речи, а потом даје и њихову типологију. Ослањајући се на једноставну класификацију Николаја Никољског, који манастирску збирку дели на богослужбене књиге и књиге за читање (колективно и индивидуално), било је могуће у потпуности пратити и логику њиховог развоја. Поред тога, дисертација доноси и оригиналну периодизацију развоја манастирских библиотека код Срба, те је у овом сегменту учињен значајан искорак у односу на постојећа изучавања у којима се манастирска колекција књига третира само узгред и другим поводима...

Иновативно тумачење манастирских библиотека добија у даљем току дисертације социолошко утемељење. Манастири нису изолована острва духовности (како је то било, нпр. у Византији), а манастирске библиотеке су огледало времена: окружења у којем манастир постоји, обавезујуће правне регулативе, економских услова, образовних и културних потреба... Као последица тога, духовни квалитет живота у манастирима директно је доведен у везу са квалитетом њихових библиотека, које су биле и медији преношења знања. Монашки тип просвете и културе карактеристичан је за српску историју, па се захваљујући тој традицији, у време турског ропства једино у манастирима могло стећи иоле образовања. Изнесени су подаци да је слично било и у првим деценијама 18. века на простору Карловачке митрополије, јер се велики део монаха, у недостатку стабилног образовног система, књизи учио управо у манастирима, на материјалу манастирских библиотека. Оне су послужиле и као образовни центри за заједнице везане за манастире, те није редак случај да школе опстају управо при њима. Утврђено је да је на садржај манастирских библиотека непосредно утицао просветни напор карловачких митрополита, створен због недовољног образовног нивоа монаштва. Тај план се

спроводио преко одређених књига прописаних за учење, при чему су надлежни редовно проверавали степен савладавања градива код монаха. Са друге стране, ученији монаси су били обавезни да држе редовне школе у којима би се обучавала деца из манастирских прђавора. Пошто је учење било немогуће извести без књига, опремање манастирских библиотека потребном литературом постало је подразумевана потреба. Ушавши у 18. век углавном са богослужбеним књигама, и то врло често у недовољном броју, манастири Карловачке митрополије били су слика и прилика тешке судбине Православне Цркве у време турске окупације и непрестаних ратова. Међутим, са учвршћењем црквене организације на простору Хабзбуршког царства ствара се могућност културног опоравка, што се, како је показано, неминовно одразило и на садржај библиотека манастира, јер у њих све више продире, на првом месту, богословска литература руског порекла, што говори о порасту интелектуалних прохтева и капацитета. Нарочито су, што се тиче новијих аутора, била заступљена дела Димитрија Ростовског, Теофана Прокоповича, Симеона Полоцког, Лазара Барановича, Инокентија Гизеља, Кирила Гранквилиона, Стефана Јаворског. Од богослова патристичке епохе најчешћа су руска издања Јована Златоустог и Јефрема Сиријског, затим Василија Великог, Григорија Богослова, Јована Дамаскина, итд. Осим тога, плански се добавља и руска преводна литература из области историографије, друштвених наука, итд. (свакако је најзаступљенији аутор Чезаре Баронио), да би од осме деценије века масовно почела да пристиже и српска књига. Нови тип европског образовања који Срби стичу утицао је на то да се у њима нађе и знатан број књига на латинском и немачком језику, при чему се у великом броју случајева ради о разним граматикама као и о школској теолошкој литератури на овим језицима. Доказано је да су манастирске библиотеке на овај начин потпуно промениле своју физиономију у односу на почетак века. При том се дошло до закључка да су веће и разноврсније библиотеке формиране у већим и богатијим манастирима, попут Крушедола, Шишатовца, Беочина и Хопова, али и да на садржај библиотеке пресудно утиче интелектуално и духовно настројење и ниво образовања монаха, на првом месту манастирских настојатеља, нарочито у оним манастирима из којих су чешће бирани епископи, попут Раковца или Бездина. Тако је средином 18. века доста скромне библиотеке имало 16 манастира, али међу њима није нпр. манастир Бездин. У последњој четвртини века, међутим, Бездин је имао, судећи по доступним инвентарима, највећу збирку, која се састојала од 330 књига на српскословенском, рускословенском, румунском, грчком, латинском и немачком језику. Насупрот томе, манастир Средиште је, у слично време, имао свега 31 књигу.

И личне библиотеке манастира Карловачке митрополије у 18. веку систематично се представљају научној јавности по први пут. На средини века је укупно 16 манастира имало скромне збирке у поседу појединих монаха, али се ситуација битно променила до краја века. Највећу библиотеку од свих монаха који се нису успели до епископског трона имао је, наравно, најобразованији српски теолог 18. века, ковиљски архимандрит Јован Рајић. Његова збирка потиче великим делом из предмонашког периода. Кад је 1772. ступио у монашки ред, саставио је тестамент којим је хтео да реши питање своје имовине, тако што ће је разделити или дати да се распрода у добротворне сврхе. Занимљива је његова опаска о сопственој библиотеци, коју је наумио да распрода, јер у манастиру она не може бити никоме „на послуженије“. Ипак је књиге донео са собом у Ковиљ, а тамо су 1775. оне и пописане – укупно 102 књиге. Сам Рајић је, састављајући инвентар на латинском, књиге поделио у 13 група, при чему осим теолошких (где је најзаступљенији аутор, разумљиво, Теофан Прокопович) и богослужбених има и књига из историје, философије, географије, на класичне ауторе, језикословна дела, итд., при чему су теолошке књиге у значајној мањини. До 1796, кад је састављен нови тестамент, библиотека се умножила за свега 26 књига. Рајић је суверено располагао својом библиотеком, састављеном од дела на неколико језика, и није мислио да је оставља манастиру, како се то иначе најчешће радило, него је неке поклањао, неке завештавао појединцима или институцијама попут Митрополитске библиотеке и Гимназије у Карловцима, а поједине наменио продаји.

Посебан допринос ове дисертације представља успешно успостављање везе између савременог библиотекарства и библиотечке праксе у манастирима 18. века. Ово разматрање помера границе код нас увреженог мишљења да се српска библиотечка пракса установљавала у 19. веку.

Бројни и веома разноврсни извори коришћени су приликом израде ове дисертације:

- историјски извори, и то врло често они који представљају административну грађу, насталу као

результат деловања органа Карловачке митрополије, њених епархија и самих манастира, између којих се одвијала редовна службена комуникација, а чији се значајан део тиче онога што се данас сматра историјом културе;

- извори сабирани по формалним критеријумима, попут *Старих српских записа и натписа* Љубомира Стојановића, као и материјал који не потиче сасвим из српских руку, попут оног што га је из руских архива и библиотека исписао Стеван Димитријевић;
- примарни историјски извори који до данас нису објављени: манастирски и ванманастирски, а истовремено и библиотечки и архивски. Наиме, саме манастирске библиотеке (уколико су сачуване) најбољи су сведоци свог постојања: с једне стране зато што је њиховом садржајном анализом могуће установити темпо и логику развоја од почетка до краја 18. века (укључујући ту и оно што је наслеђено из ранијег периода), а с друге стране јер мноштво рукописних записа нађених на књигама сведочи о многим аспектима њиховог постојања које данас без недоумице можемо назвати библиотекарским. Осим тога, од огромне важности су биле и саме манастирске архиве, у којима су нађени инвентари манастирске имовине, у оквиру којих се пописују и библиотеке. Међутим, најбитнијим чиниоцем показало се чврсто административно устројство Карловачке митрополије, у чијем се центру, Сремским Карловцима, плански сабирала сва документација везана за живот Митрополије, па тако и документација о њеним манастирима, због чега је готово све релевантне информације било могуће наћи на једном месту, у данашњем Архиву Српске академије наука и уметности у овом месту. Од сличног значаја су свакако и епархијски архиви који редом садрже идентичну грађу, а потом и секундарне збирке, попут збирке Радослава Грујића у Музеју Српске православне цркве у Београду. Најважнији део рада заснован је на овој врсти необјављене грађе, чији су примери, као илустрација, дати у виду прилога.

Осим изванредног значаја коришћене архивске грађе, која се у многим сегментима први пут представља научној јавности, те записа на појединим рукописима и штампаним књигама, рад упућује и на преобилату руску библиолошку литературу, која је тексту дала утемељење али и у српској научној јавности мање присутну визуру.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

- Преображај библиотека српских манастира на подручју Карловачке митрополије у XVIII веку / Жарко Војновић. – У: Читалиште : научни часопис за теорију и праксу библиотекарства, год. 12, бр. 23(новембар 2013), стр. 45-51.
. – http://citaliste.rs/casopis/br23/vojnovic_zarko.pdf
- Почети бележења манастирских библиотека Карловачке митрополије / Жарко Војновић. – У: Читалиште : научни часопис за теорију и праксу библиотекарства, год. 13, бр. 24 (мај 2014), стр. 38-45. – http://citaliste.rs/casopis/br24/vojnovic_zarko.pdf
- Први пројекат централног каталога манастирских библиотека на подручју Карловачке митрополије. – У: Читалиште, год. 13, бр. 25(новембар 2014), стр. 34-44.
. – http://citaliste.rs/casopis/br25/vojnovic_zarko.pdf
- Како написати историју српских манастирских библиотека / Жарко Војновић. – У: Гласник Народне библиотеке Србије, 2014/15, стр. 97-106.
. – https://nb.rs/view_file.php?file_id=4788
- Кућа на камену : Војловица и њене књиге / Жарко Војновић. – Београд : Народна библиотека Србије, 2015. – 406 стр.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Полазећи од претпоставки да се досадашња научна истраживања у области библиотекарства нису у довољној мери бавила библиотекама 18. века, поготову не манастирским библиотекама на подручју Карловачке митрополије; да су оне помињане узгред и паушално, а не као посебни организми важни за свеукупни развој српског културног живота тог доба; да није сагледаван њихов значај за развој библиотека код Срба у потоњем периоду; да не постоје компаративне студије које, с једне стране, упоређују динамику развоја појединих типова библиотека код нас, а са друге, динамику развоја манастирских библиотека код нас стављају у контекст развоја манастирских библиотека у Европи; да не постоји интегрална историја српских библиотека; те да предложена тема има значаја не само за српско библиотекарство већ и за целокупну српску културу у којој библиотеке још нису стекле заслужено место, предузета су темељна истраживања архивске грађе и друге доступне литературе.

Истраживачки циљ докторске дисертације **МАНАСТИРСКЕ БИБЛИОТЕКЕ НА ПОДРУЧЈУ КАРЛОВАЧКЕ МИТРОПОЛИЈЕ У 18. ВЕКУ** био је да попуни белине која сада постоје у историји манастирских библиотека код Срба и да омогући евентуално писање интегралне историје српског библиотекарства. Тај општи циљ дисертација је у целини испунила: свестрано приказала феномен манастирских библиотека на подручју Карловачке митрополије у 18. веку; истакла њихов значај за историју културе књиге код Срба; нагласила паралелу између судбина српских манастирских библиотека и политичког положаја српског народа, као и његових културних стремљења; истакла пресудни значај Карловачке митрополије као новог институционалног оквира живота српске заједнице на територији Хабзбуршке државе, као једног од темеља српског националног препорода у 19. веку; обелоданила програмски процес формирања манастирских књижних збирки путем нормативизације од стране карловачких митрополита; истражила улогу манастирских библиотека у оквиру широке административне и духовне бриге карловачких митрополита за манастире; приказала зависност физиономије српских манастирских библиотека од руске културне политике предпетровског и петровског доба; показала промене у садржају манастирских збирки Карловачке митрополије као последицу промена интелектуалне климе, а у оквиру тога и статус личних монашких библиотека; оценила значај манастирских библиотека као историјских извора важних за почетке формирања критичке историографске свести крајем 18. века; те одредила „манастирско библиотекарство“ као исходиште савремене библиотечко-информационе делатности код Срба.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Докторска дисертација Жарка Војновића написана је у складу са одобреном пријавом теме и представља самостално и оригинално остварење, које својим научним резултатима несумњиво доприноси историји српске културе и успоставља континуитет са традицијом. Бавећи се, први пут код Срба, укупном проблематиком манастирских библиотека, кандидат је морао поседовати комплексна и комплементарна знања из области историје, богословља, историје књижевности, библиологије, историје књиге и библиотека, библиографије, старословенског и руског језика. Аутор је показао систематичност у трагању и проналажењу грађе, студиозност и посвећеност у њеном проучавању, изузетну сколност ка историјским и архивским истраживањима, те изванредну минуциозност и поузданост у тумачењу рукописне и архивске грађе. Дисертација је написана више него узорним стилем, методолошки је добро заснована и конзистентна, а добро избалансиран, јасан и прегледан текст са 863 фусноте, читаоца упућују на изворе или нуди додатна објашњења. У контексту развоја историје библиотека, науке о књизи и историје српске књиге, односно историје српске културе, добијени су нови увиди и значајно проширена наша досадашња сазнања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

По своме обухвату и обради теме која на српском простору до сада није обрађивана, докторска дисертација **МАНАСТИРСКЕ БИБЛИОТЕКЕ НА ПОДРУЧЈУ КАРЛОВАЧКЕ МИТРОПОЛИЈЕ У 18. ВЕКУ** представља несумњив допринос домаћој историји и теорији библиотекарства, те Комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета да дисертацију прихвати, а докторанда Жарка Војновића позове на усмену одбрану.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

- 1.
- 2.
- 3.